por esta lei, anexos II, III, V e VI, que fazem parte integrante desta lei. 

Art. 2.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento 

programa do exercício de 2026, Crédito Adicional Especial, nos termos do inciso II do art. 41, 

da Lei n.º 4.320/64, no valor de R$1.341.775,96 (um milhão trezentos e quarenta e um mil 

setecentos e setenta e cinco reais e noventa e seis centavos), para criação das seguintes dotações 

orçamentárias: 

(+) CREDITO ESPECIAL   

.02   PODER EXECUTIVO   

02.04   SECRETARIA MUNICIPAL DE HIGIENE E SAÚDE   

02.04.01   FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   

10.  SAÚDE

[...]

(XXX) 4.4.90.52.00 1 Equipamentos e Material Permanente          20.000,00  

TOTAL  1.341.775,96  

Art. 3.º Para cobertura do Crédito Adicional Especial aberto pelo artigo 2.º, serão 

utilizados recursos provenientes SUPERÁVIT FINANCEIRO, no valor de R$ R$ 1.341.775,96 

(um milhão trezentos e quarenta e um mil setecentos e setenta e cinco reais e noventa e seis 

centavos), nos termos do inciso I do § 1o, do art. 43 da Lei Federal n.º 4.320/64, apurado no 

balanço patrimonial do exercício anterior. 

Art. 4.º O demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro de que trata o art.